Ministerul Mediului,-;‘Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
"\ -,

AGENTIA PENTRU PRQTECTIA MEDIULUI DOLJ

o

AUTORIZATIE DE MEDIU
NR. 125 din 12.08.2021

Titularul activititii: COMUNA MACESU DE JOS

Adresa: Macesu de Jos, str. Acad. Stefan Berceanu, nr. 12, judetul Dolj
Punct de lucru: comuna Macesu de Jos

Locatia activititii: comuna Macesu de Jos

Activitatea/Activititile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Cod [ o it ofie | Cod | o e activitat

enumire activitate | Anexa 1 .|’ enumire activitate

CAEM) " "CAENRev.2 | dinOM CAEN] ™ CAEN Rev.t NFR | SNAP
1798/2007 |
3600 | Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea si
distributia apei “ distributia apei
3700 |Colectarea si epurarea| 276 9001 | Colectarea si tratarea
[...]
- Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completérile ulterioare;

- HG 188/2002 cu modificérile si completirile ulterioare pentru aprobarea unor norme privind conditiile
de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate; '

I
wrd

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251 419 035
e-mail : office@apmdj.anpm
| Operator de date cu caracter personal;-conform Regulamentuluz (UE) 2016/6 79
Pag:.:6 din 17




- Ordinul 1610/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind depozitarea buteliilor transportabile pentru
gaze comprimate, lichefiate sau dizolvate sub presiune, exclusiv GPL;

- Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjuritor, cu modificdrile si completérile ulterioare ;

- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu aprobatd prin Legea 105/2006 cu modificarile si
completirile ulterioare; e

- Ordinul 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor si taxelor datorate la Fondul
pentru mediu, cu modificarile si completérile ulterioare;

- Ordin 591/2017 pentru aprobarea modelului si continutului formularului "Declaratie privind obligatiile
la Fondul pentru mediu" si a instructiunilor de completare si depunere a acestuia;

- Regulamentul (CE) nr.1907/2006 (REACH) privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si
restrictionarea substantelor chimice (REACH); de infiintare a Agentiei Europene pentru Produse Chimice,
de modificare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului si
a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum si a Directivei 76/769/CEE a Consiliului si a
Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE si 2000/21/CE ale Comisiei

- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 decembrie 2008
privind clasificarea, etichetarea i ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si de abrogare
a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr.
1907/2006, -Regulamentul 830-2015 - din 28 mai 2015 de modificare a Regulamentului (CE) nr.
1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si
restrictionarea substantelor chimice (REACH); '

- Legea nr. 360 din 2 septembrie 2003, republicat privind regimul substanelor si preparatelor chimice
periculoase, cu modificarile i completirile ulterioare; '
- Vor fi respectate prevederile Autorizatiei de:gospodarire a Apelor emisd de Administratia Bazinald de
Apd Jiu si Autorizatiei sanitare de functionare ‘emisa de DSP Dolj;

In situatia modificdrii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are obligatia sd
se supuni prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modificd, completeazd sau abrogd
actele normative vechi.

e Conform prevederilor Legii Nr. 219/2019.;pentru modificarea §i completarea art. 16 din Ordonanfa
de urgentti a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului:

ART. IT 0

(2) Valabilitatea autorizatiilor de mediu si a autorizatiilor integrate de mediu care sunt emise la data
intrérii in vigoare a prezentei legi se poate modifica la cererea fitularilor, in sensul mentinerii
valabilitdtii acestor acte de reglementare pe toatd perioada in care titularul obtine viza anuald.

3) In cazul in care titularul nu solicitd modificarea valabilitdfii autorizatiei de mediu sau a
autorizatiei integrate de mediu, acesta este obligat ca, inainte cu cel pufin 6 luni de la expirarea
valabilitdtii actului de reglementare, sd solicite emiterea unei noi autorizafii in termenele prevdzute de
legislatia in vigoare, chiar dacd pe parcursul termenului de valabilitate a obtinut viza anuald.

(4) In cazul operatorilor economici care solicitd modificarea valabilitdtii autorizatiilor sau a
autorizatiilor integrate de mediu, dupd caz, cu aplicarea alin. (2), acestia nu vor solicita §i nu vor
parcurge procedura de obfinere a unei noi autorizatii sau, respectiv, a autorizatiei integrate de mediu.

e I situatia in care autoritatea competenta pentru protectia mediului constatd cd nu a fost solicitatd
sau obtinutd viza anuald, se aplicd dispozitiile art. 17 alin. (3) si (4) din OUG 195/2005 cu modificarile
si completarile ulterioare.

) Titularul de activitate are obligatia. respectirii prevederilor si conditiilor din prezenta
autorizatie de mediu. £

. Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform
prevederilor legale in vigoare.

. Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autorititii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ 3 ”“‘?%\
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 b 2
Tel: 0251:530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail:: office@apmdj.anpm.ro Vi, .
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/6 791134“g ,f‘f'/
**+ Pag.7din 17 "




e Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii de mediu se

solutioneazd de citre instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legn contenciosuldi .

administrativ nr. 554/2004, cu modificérile si completirile ulterioare.

® Prezenta autorizatie de mediu nu exonereazi de raspundere titularul de activitate in cazul producerii
unor accidente in timpul desfésurarii activititii pentru care a fost emis3.

I. Activitatea autorizatid — activitatea pentru care s-a solicitat autorizatie de mediu este captarea,
tratarea si distributia apei si Colectarea si epurarea apelor uzate

' 3600 F Cabtarea, tratarea si):imiﬁstrlbuﬁa apei 'ﬁtﬁ/se{

3700 Colectarea i epurarea apelor}fﬁ%éte 350 mc/zi

1. Deotiri (instalatii, utilaje, mijloace de transpori: utilizate in activitate):

Gospodiria de api, amplasati in extravilanul comiunei la cca. 1500 m fatd de cea mai apropiati asezare |
umand, formatd din: statia de tratare a apei, statid‘de pompare, rezervor de inmagazinare suprateran, 2

foraje hidrogeologice, grup sanitar cu bazin etang vidanjabil.

Statia de epurare — 500 mp, implasatd In extravilanul comunei la cc.a 400 m fati de cea mai apropiati |

asezare umand, dotati cu instalatiile pentru tratare mecanic, tratare biologics, sistem dezinfectie, grup
sanitar cu bazin etans vidanjabil, platforma betonatd pentru uscare nimol - 15 mp
s CAPTAREA, TRATAREA SIDISTRIBUTIA APEI

Reteaua de alimentare cu api are o lungime totald de 20.500 m din care 12238 m in satul Mécesu
de Jos, 5962 m in satul Sapata si 2300 m intre loealitati

Conform Autorizatiei de gospodirire a apelor nr. 10/25.01.2021:
- sursd subterand: - un foraj hidrogeologic ¢u: Dn—200 mm, Q=4,4 /s, H=150,0 m, Nhd=27,0 m,
Nhs=14,500 m (X=266466; X=397789); "y
- un foraj hidrogeologic cu Dn=200 mm, Q=4,2 l/s “H=150,0 m, Nhd=34,0 m, Nhs=19,500 m (X=266396;
X=3978639);,
- volumele si debitele de apa autorizate sunt urmétoarele: zilnic maxim — 203,72 (2,35 I/s); zilnic mediu —
185,20 me (2,14 1/s); zilnic minim — 138,9 mc; anual -+ 50,69 mii mc;
- instalatii de captare: fiecare foraj este echipat cu'cite o electropompa submersibild Q= 3,5 I/s;
- instalatii de tratare: instalatie clorinare cu clor lichid;
- instalatii de aductiune i inmagazinare: conductd PEID DN= 110mm, L=300 m; 1 rezervor de V= 300
mc; :
-refeaua de distributie: conducte PEID Dn=63-160 mm, L= 20,500 km m pe care sunt montate 3 cismele
stradale si 8 hidranti de incendiu.
% COLECTAREA SI EPURAREA APELOR UZATE MENAJERE:
- Reteaua de canalizare din satul Mécesu de Jos < lungime totald simpla a conductelor si colectoarelor de
canalizare 9532 m péni la statia de epurare amplasata in extravilanul satului Mécesu de Jos.

Conducta de la statia de epurare la emisar, est¢ din conducti PVC cu Dn = 315 mm si L = 120m. Pe .

traseul retelei de canalizare sunt montate 11 statu de pompare echipate cu céte electropompe submersibile
cu Q =20 mc/h. N

- Staia de epurare, conform Autorizatiei de gospodarlre a apelor ar. 10/25.01.2021 este de tip

danex/Artemis — 1441L.E, are capa01tatea de Qumax 300 mc/zi, asigura epurarea mecamco—blologlca
si este formatd din: cdmin de omogemzare gratar de retinere manual; deznisipator si separator de
grasimi; bazin de egalizare, omogenizare si_ pompare; bloc de tancuri pentru epurare biologics;
sterilizator cu lampi UV circuite auxiliare de deserv1re

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambala]ele folosite — mod de depozitare, cantitati

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro &
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79 HE o
~ Pag.8din17




_volum de api autorizat mediu: 185/20 me/zi me (2,141/s); Vanual=67 ,6 mii mc; apd pentru stingerea

incendiilor — volum intangibil — 54mc; clor. lichid - 20 Vluna; polielectrolit — cca. 25/lund; in caz de

avarie la energia electrica se va folosi un generator electric pe benzina.

3. Utilitati - api, canalizare, energie T

- apa potabild: — conf. Autorizatiei de gospodariere a apelor nr. 10/25.01.2021 eliberatd de ABA Jiu:

debit de apa necesar a fi asigurat din sursa: pentru alimentarea in satul Bistret: 5,56 1/s; pentru alimentarea

cu apa potabila in satul Plosca: 16,00 Vs; necesarul total de apa: maxim=209,49 me/zi; mediu=161,15

mc/zi; minim=155,00 mc/zi; cerinta totala de apa: maxim=241,96 mc/zi; mediu=186,12 mc/zi;

minim=179,02 mc/zi; C -

- apa potabild: — conf. Autorizatiei de gospodariere a apelor nr. 10/25.01.2021 eliberata de ABA Jiu.

debitul de apd necesar a fi asigurat: 8,6 I/s; necesarul total de apa: max.= 190,21 mc/zi; mediu=172,92

me/zi; cerinta totala de apa: maxim = 203,75 me/zi; mediu = 185,2 mc/zi; minim = 138.90 mc/zi;

- apa pentru stingerea incendiilor: V' =54 mc; ' :

- apele uzate — de la grupurile sanitare ale G.A. - in bazin etans vidanjabil §i se preiau periodic de firma

autorizata si transportate la statia de epurare a localitétii;

- de 1a grupurile sanitare ale statiei de epurare si ale polulatiei — in refeaua de canalizare cu deversare in

statia de epurare .. -

Conform Autorizatiei de gospodariere a apelornr. 10/25.01.2021, eliberatd de ABA Jiu evacuarea apelor

uzate epurate de la statia de epurare la emisar, (parau necadrastat, X=265230; Y=395766) se face prin

conducta din PVC cu Dn=315 mm si L=120 m.

In situatia unor defectiuni ce pot aparea in, functionarea statiei de epurare, peniru respectarea valorilor

limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate:catre emisar exista conducta pentru by-pass-area statiei §i

se face cdtre un bazin etans-vidanjabil. Apele colectate vor vidanjate de cdire o societate auiorizatd §i

trasportate la o altd stafie de epurare functionald autorizatd, din altd localitate pdnd la remedierea

defectiunilor. .

- energia electricd: - alimentarea se face din bransamentul la sistemul energetic national; in caz de avarie

furnizarea energie electricd se va face cu cate.un generator electric cu benzina, amplasat pe platforma

betonatd, la statiile de apd si statia de epurare; -

- incilzirea spatiilor — calorifere electrice '

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

- Captarea, tratarea §i distribufia apei potabile: captarea apei brute din cele doud foraje; inmagazinarea
apei brute in rezervoarul de apd; tratare apd brutd cu clor lichid in statia de tratare; filtrare sedimente —
elemente oxidate; clorinare api cu clor lichid, inainte de distibutie; distributia apei la consumatori prin
conducte de PEHD. L

5

- Colectarea §i epurarea apelor uzate mendjere: Statia de epurare: tip danex/Artemis — 1441L.E, are
capacitatea de Qzimax = 300 mc/zi: - colectarea apelor uzate prin refeaua de canalizare; retinerea
materiilor grosiere in gratarul manual; retinetea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi;
egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate in bazinul de egalizare/omogenizare;
epurare mecanica finala; reducerea substantelor organice prin epurare biologicd; dezinfectia apelor uzate
cu raze ultraviolet; i

- linia sedimentului: evacuarea nimolului (gravitational) din tancul de sedimentare aferent unitatii de
epurare compacta; deshidratarea sedimentulyi in unitatea de deshidratare namol cu saci filtru si
evacuarea gravitationala a apei rezultate in bazinul de pompare apa menajera, iar a namolului deshidratat .
in saci cu ajutorul caruciorului pe platforma de stocare pentru scurgere;

- linia nisipului si grasimilor: evacuarea nisipului colectat in desnisipator/separator grasimi prin pompare
cu o electropompa mobila, operatie efectuata de catre operatorul statiei; colectarea grasimilor de catre
operator; colectarea gravitationala a grasimilor in bazinul de colectare grasimi; evacuarea grasimilor
colectate prin vidanjare;

- treaptd de epurare mecanicd:  retinerea materiilor grosiere din apa menajera prin intermediul unui
gratar; indepartarea materiilor grosiere; separarea grasimilor/particulelor solide din apa uzata menajera in

TN
N

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petrti Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 025'131‘53()’:010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
DOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016,
‘Pag. 9 din 17 i




separatorul de grasimi/deznisipator; evacuarea manuala a grasimilor retinute intr-un container/bazin de ‘

reziduuri. SER
- treapta de epurare biologicd - denitrificarea, mtnﬁcarea si stabilizarea apei;

- dezinfectia cu ultraviolete a apei epurate cu razeffultravmlete evacuarea apei epurate si dezinfectate in |

emisar;
- treapta de tratare a namolului: sedimentul pnmar ajunge gravitational in unitatea de deshidratare, trece
printr-un ejector, unde se amesteca cu floculant,’si apoi prin intermediul unui distribuitor ajunge in sacii
filtranti. Apa se scurge in colectorul lada de la partea inferioara, iar sedimentul deshidratat este retinut in
sacii cu carucior. Se introduc substantele bio-preparatoare. Dupa umplerea sacilor filtranti cu sediment si|

dupi deshidratare, acestia vor fi depozitati pe platforma betonata pentru scurgere, previzuti cu gritar de |

scurgere la partea inferioard. Apa rezultata 1 in urma deshidratirii ajunge gravitational in bazinul de
egalizare, omogenizare $i pompare.
4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoard activitatea, in interiorul ariilor

naturale protejate: nu este cazul,;
5. Produsele si subprodusele obtinute: apd pentru locuitorii comunei Mdcesu de jos, satele Mdcesu de
Jjos §i Sapata; ape uzate menajere epurate .
6. Datele referitoare la centrala termici propries dotare, combustibili utilizati - Nu este cazul.

7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN' Rev.2 care se desfisoari pe amplasament, dar nu
intra pe procedura de autorizare) - nu este cazul "

8. Programul de functionare: 24 ore/zi; 7 zile/sdp amané; 365 zile/an;

II Instalatiile, masurile si conditiile de protec ,-1e a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe
factori de mediu)
APA:
Surse de poluare: ape uzate menaj ere colectate de la locuitorii comunei Micesu de Jos; deprecierea
retelei de canalizare ape uzate; avarie la statia de epurare ape uzate; toaletele ecolog1ce de la statia de apa
si statia de epurare; avarii la statia de epurare sau disfunctionalitati ale acesteia; stocare namol rezultat
din statia de epurare; ape uzate de la deshldratarea namolului; deprecieri ale retelei de canalizare;
Dotari/masuri: i
-se efectueaza verificarea periodica a integritatii: tre;telel de canalizare;
- toaletele ecologice vor fi vidanjate perlod1c

- se va vidanja bazinul de ap3 uzati ori de cite ori: este necesar astfel Incat s nu se produci deversari;

- evacuarea apelor uzate epurate de la statia de cputare la emisar se face prin intermediul unui camin cu ‘
capac, din care pot fi prelevate probe de apa penuu analiza de laborator, apoi prin conducta din PVC cu

Dn 315 mm si L=120m.
~ In situatia unor defectiuni ce pot aparea in Junc onarea statiei de epurare, pentru respectarea valorilor
limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate catre emisar exista conducta pentru by-pass-area statiei si
se face cdtre un bazin etans-vidanjabil. Apele colectate vor vidanjate de cdtre o societate autorizatd si
trasportate la o altd statie de epurare functionald din altd localitate pand la remedierea defectiunilor.
SOL:

Surse de poluare: depozitare materii prime si auxiliare; deprecieri ale retelei de canalizare; depozitare
namol; avarii la statia de epurare; gestionare necorespunzatoare a deseurilor, inclusiv a namolului;
scurgeri accidentale de carburanti de la mljloacele auto;

Dotari/Masuri:

- spatii special destinate pentru depozitarea mate:riﬂor prime si auxiliare prevazute cu pardoseali betonat3.
- transportul apelor uzate menajere se realizeazi _gravitational si prin pompare, prin reteaua de canalizare
pénd la statia de epurare. Pe traseul retelei de capalizare sunt amplasate 11 stafii de pompare din care 9
sunt cu cu cimin format din tubulaturs Dn = 1m si 0 adincime de 5 m previzute cu capac din beton si
metal si 2 cu camin din beton ( 2hx1X1) cu capac metallic si gard tip “metro”

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares; nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro A ARAE
L Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/67 9\}’13
Pag. 10 din 17




RIMNE 1 .

- platforma pentru depozitare nimol deshidratat (15 mp) este impermeabilizatd cu beton, are capacitatea
de stocare de cca. 2 mc si este previzutd cu rigole de scurgere a apei rezultate, fiind dirijatd din nou in
procesul de epurare; st
- nimolul deshidratat (20% s.u.) este stocat temporar in containere transportabile cu capacitate de 0,28
mc, amplasate pe platforma betonat; :

- se asigurd mentenantd periodica echlpamentelor din dotare precum §i monitorizarea functionarii lor la
parametrii proiectati;

- statiile de pompare ape uzate menajere sunt prevazute cu cédmine de pompare care pot asigura si ele
stocarea apelor uzate in situatia intreruperii furnizérii energiei electrice; in aceastd situatie se va proceda
la vidanjarea caminelor din cadrul statiilor de pompare, informéand populatia in acest scop;

- se asigurd sursd alternativd de curent — generator electric care sd permitd functionarea statiei de epurare
in caz de avarie furnizare energie electricd;

- pentru evacuarea ndmolului deshidratat In Vederea transportului sunt previzute containere;

Conditii impuse: G

- depistarea la timp a eventualelor avarii la constructule si instalatiile prezentate mai sus ce alcatuiesc
statiile de epurare i remedierea lor in cel mai scurt timp; in situatia in care nu sunt remediate avariile
in timp util apele uzate menajere neepurate,vor fi stocate adecvat in perimetrul statiilor de epurare si
vidanjate prin operatori economici autorizati din punct de vedere al protectiei mediului pentru a fi
epurate in cea mai apropiata statie de epurare;

- verificarea periodica a etanseititii cuvetelor, de stocare temporara a namolului si grasimilor;

-pentru utilizarea namolului ca fertilizant natural pe terenurile agricole vor fi respectate prevederile
Ordinului Nr. 344/708 din 16 august 2004 :pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia
mediului §i in special a solurilor, cind se utilizeazd ndmolurile de epurare in agriculturd, cu
modificdrile ulterioare;

AER:

~clorul utilizat la clorinarea apei in vederea potabilizirii este aprovizionat In bidoane din plastic,
originale ale furnizorului, iar instalatia de clorinare este verificata periodic din punct de vedere tehnic de
citre firmé autorizatd;

-bazin cu solutie alcalini (lapte de var) pentru imersarea recipientilor defecti in eventualitatea scépérilor
de clor; o

ZGOMOT: e

- instalatiile de alimentare cu apa si statiile.de epurare se afla in intravilanul si extravilanul comunei
Micesu de Jos, jud. Dolj la distanta mare.fata- de zonele rezidentiale; echipamentele sunt amplasate in